
195030, г.Санкт-Петербург,
вн.тер.г. муниципальный округ Ржевка,

пр-кт Наставников, д.47, к.2, литера А, кв.68
Е-mail: fprspb@mail.ru Тел. +7 (921) 913-8008

https://powerliftingfed.spb.ru

ИНН 7801103258 · КПП 780601001 · р/с 40703810032440000041 · Банк ФИЛИАЛ "САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ" АО "АЛЬФА-БАНК" · к/с 30101810600000000786 · БИК 044030786

Региональная общественная организация «Федерация пауэрлифтинга Санкт-Петербурга»
(РОО «Федерация пауэрлифтинга Санкт-Петербурга»)

ПРИКАЗ

04.04.2025 №6

Об утверждении Положения о порядке приобретения и утраты членства в Региональной
общественной организации «Федерация пауэрлифтинга Санкт-Петербурга»

На основании решения Отчётной конференции Региональной общественной организации
«Федерация пауэрлифтинга Санкт-Петербурга» по вопросу 3 Протокола заседания от 02.03.2025,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 04.04.2025 Положение о порядке приобретения и утраты
членства в Региональной общественной организации «Федерация пауэрлифтинга Санкт-
Петербурга» согласно приложению.

2. Опубликовать копию приказа на официальном сайте РОО «Федерация пауэрлифтинга Санкт-
Петербурга». Срок исполнения - 14.04.2025.

3. Обеспечить ознакомление с Положением о порядке приобретения и утраты членства в
Региональной общественной организации «Федерация пауэрлифтинга Санкт-Петербурга» всех
заинтересованных лиц.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Президента РОО «Федерация пауэрлифтинга
Санкт-Петербурга» Ю.А.Вавилову.

Президент Ю.А.Вавилова

mailto:fprspb@mail.ru
https://powerliftingfed.spb.ru


Приложение к приказу от 04.04.2025 №6

1

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке приобретения и утраты членства
в Региональной общественной организации

«Федерация пауэрлифтинга Санкт-Петербурга»

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Уставом Региональной общественной организации «Федерация
пауэрлифтинга Санкт-Петербурга» (далее – Федерация).

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок приобретения, приостановления и
утраты членства юридических и физических лиц в Федерации, порядок документального
оформления членства в Федерации, а также устанавливает права и обязанности членов
Федерации.

1.3. Членами Федерации могут быть граждане Российской Федерации, достигшие 18
лет, иностранные граждане, законно находящиеся на территории Российской Федерации, а
также лица без гражданства, принимающие активное участие в ее деятельности личным
трудом и заинтересованные в совместном решении задач, либо посредством взносов,
заинтересованные в достижении Федерацией своих уставных целей, а также иностранные
и российские юридические лица - общественные объединения.

1.4. Членство в общественных объединениях и иных организациях не препятствует
членству в Федерации.

1.5. Приобретение членства в Федерации осуществляется исключительно на
добровольной основе.

1.6. Членство в Федерации подлежит ежегодному подтверждению с последующей
актуализацией Реестра членов Федерации. Сроки и порядок подтверждения членства в
Федерации устанавливаются решением Президиума.

1.7. Члены Федерации (физические лица и юридические лица) имеют равные права и
несут равные обязанности.

1.8. Членам управления и контроля Федерации запрещено быть членами управления
и контроля других региональных общественных объединений со схожими целями. Но
допускается быть членами управления и контроля вышестоящего общественного
объединения при наличии.

РАЗДЕЛ 2. ПОРЯДОК ПРИОБРЕТЕНИЯ ЧЛЕНСТВА В ФЕДЕРАЦИИ
2.1. Прием в члены Федерации осуществляется по решению Президиума на

основании индивидуального письменного заявления. Для юридических лиц -
заявление полномочного органа юридического лица с изъявлением воли вступить в
члены Федерации. Юридическое лицо также прилагает и ежегодно обновляет
документ (реестр членов), позволяющий учитывать количество членов этого
общественного объединения в целях обеспечения их равноправия с членами
Федерации.

2.2. Документы, указанные в п.2.1 настоящего Положения, предоставляются
на бумажном носителе или посредством электронных средств связи.

2.3. Информация о новом члене Федерации заносится в Реестр членов
Федерации.

2.4. Права и обязанности члена Федерации возникают с момента принятия



Приложение к приказу от 04.04.2025 №6

2

Президиумом решения о вступлении в члены Федерации.
2.5. Порядок и размер уплаты членских взносов и иных имущественных

взносов устанавливается решением Президиума.

РАЗДЕЛ 3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ ФЕДЕРАЦИИ
3.1. Члены Федерации имеют право:

 участвовать в управлении Федерацией в соответствии с Уставом;
 избирать и быть избранными в состав руководящих и других органов

Федерации;
 обсуждать на собраниях вопросы работы Федерации, вносить предложения,

высказывать и отстаивать свое мнение;
 участвовать в мероприятиях и программах Федерации и ее структурных

подразделений;
 вносить на рассмотрение руководящих органов Федерации предложения по

вопросам деятельности Федерации;
 получать информацию о деятельности Федерации;
 принимать участие в предпринимательской и иной деятельности Федерации,

участвовать в ее мероприятиях;
 беспрепятственно выйти из членов Федерации, письменно уведомив

Президиум Федерации:
 получать спортивные разряды и спортивные звания при выполнении норм и

требований Единой всероссийской спортивной классификации;
 получать квалификационные категории спортивных судей при выполнении норм и

требований Положения о спортивных судьях;
 получать квалификационные категории тренеров в соответствии с Порядком и

Квалификационными требованиями к присвоению квалификационных категорий
тренеров;

 носить форму и пользоваться символикой Федерации;
 пользоваться в установленном порядке оборудованием, инвентарем и

средствами Федерации.

3.2. Члены Федерации обязаны:
 соблюдать Устав;
 выполнять решения руководящих и иных органов Федерации;
 своевременно вносить членские взносы и иные имущественные взносы;
 активно содействовать решению стоящих перед Федерацией целей и задач

своими техническими, интеллектуальными и иными ресурсами;
 проявлять инициативу и оказывать содействие при решении стоящих перед

Федерацией задач;
 выполнять взятые на себя перед Федерацией обязательства;
 содействовать достижению уставных целей и задач Федерации, в том числе

развитию, организации и пропаганде пауэрлифтинга в Санкт-Петербурге, особенно
среди детей, молодежи и в учебных заведениях;

 не разглашать конфиденциальную информацию о деятельности Федерации;
 участвовать в принятии корпоративных решений, без которых Федерация не может

продолжать свою деятельность в соответствии с законом, если его участие

https://sudact.ru/law/prikaz-minsporta-rossii-ot-19032020-n-224/


Приложение к приказу от 04.04.2025 №6

3

необходимо для принятия таких решений;
 не совершать действия, заведомо направленные на причинение вреда Федерации;
 не совершать действия (бездействие), которые существенно затрудняют или делают

невозможным достижение целей, ради которых создана Федерация;
 противодействовать использованию допинговых средств и (или) методов, в

установленном порядке соблюдать прохождение обязательного допингового
контроля, а также соблюдать международные и общероссийские антидопинговые
правила;

 соблюдать этические нормы в области спорта;
 соблюдать требования безопасности во время подготовки и участия в физкультурных

мероприятиях и спортивных мероприятиях;
 исполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Уставом;
 воздерживаться от действий, которые могут нанести ущерб законным интересам

Федерации и его членам.

РАЗДЕЛ 4. ПОРЯДОК ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ И УТРАТЫ ЧЛЕНСТВА В
ФЕДЕРАЦИИ

4.1. Выбытие из состава членов Федерации осуществляется добровольно на
основании соответствующего индивидуального письменного заявления. Для юридических
лиц - заявление полномочного органа юридического лица с изъявлением воли выйти из
состава членов Федерации. При выходе из Федерации членские и вступительные взносы не
возвращаются. В случае добровольного выхода из состава членов Федерации членство
считается утраченным после получения Президиумом вышеуказанного заявления от члена
Федерации. Заявление предоставляется на бумажном носителе или посредством
электронных средств связи.

4.2. Вопросы о принудительном лишении членства или о его временном
приостановлении в Федерации рассматриваются Президиумом. Указанные вопросы могут
быть поставлены и рассмотрены в связи с несоблюдением членами Федерации положений
Устава, в том числе обязанностей ее членов, неуплатой членских взносов, неисполнением
решений органов Федерации, совершением действий, дискредитирующих Федерацию или
вид спорта «пауэрлифтинг», нарушением норм спортивной этики, нарушением
соответствующих антидопинговых правил, нарушением законодательства Российской
Федерации в предусмотренных последним случаях. Решение об исключении принимается
большинством голосов членов Президиума.

Лицо считается утратившим статус членства в Федерации в случае принятия
решения о его исключении или временном приостановлении Президиумом.


